
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 7Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

AGE Nº 015/2020 - GAB, de 09 de janeiro de 2020, publicada no DOE N° 
34.086 de 14/01/2020.
Ressaltando que os prazos administrativos foram suspensos pelo período 
de 24/02/2020 a 26/02/2020, conforme decreto n° 503, os feriados nacio-
nais e estaduais, e pontos facultativos para 2020,  a serem cumpridos por 
órgãos e entidades da administração pública direta e indireta, publicado no 
DOE 34089, fazendo com que o prazo de sessenta dias para conclusão da 
Tomada de contas fi nda-se em 18/03/2020.
RESOLVE:
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 18 de março de 2020, a por-
taria AGE n 015/2020, conforme autoriza o § único do Art. 6º da Resolução 
18.784/2015 do TCE/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes 
Auditor Geral do Estado do Pará

Protocolo 548895

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0119-GS/SEPLAD DE 21 DE MAIO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006, 
e ainda,
Considerando o Processo Eletrônico nº. 2020/245766.
RESOLVE: Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, a servidora ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, matricula 
5409721/2, do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotado na Audito-
ria Geral do Estado - AGE, a contar de 26/03/2020, resguardando o direito 
à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 548643

PORTARIA Nº 122, DE 26 DE MAIO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 122, DE 26 DE MAIO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
SEPLAD

Outras Despesas 
Correntes 355.000,00 0,00 0,00 0,00 355.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 355.000,00 0,00 0,00 0,00 355.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 2.413.886,42 0,00 0,00 0,00 2.413.886,42

Obras e Instalações
 0101 2.413.886,42 0,00 0,00 0,00 2.413.886,42

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Contrato Global
 0101 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Cultura 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
SECULT

 0101 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Governança 

Pública 2.768.886,42 0,00 0,00 0,00 2.768.886,42

SEDOP
 0101 2.413.886,42 0,00 0,00 0,00 2.413.886,42

SEPLAD
 0101 355.000,00 0,00 0,00 0,00 355.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         2.968.886,42 0,00 0,00 0,00 2.968.886,42

TOTAL 2.968.886,42 0,00 0,00 0,00 2.968.886,42

PORTARIA Nº 123, DE 26/04/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro de 
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 375.400,00 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil e Quatrocentos 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unida-
de(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 
de julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0103 339039 375.400,00
TOTAL 375.400,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0103 335043 375.400,00
TOTAL 375.400,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 548892

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO ESTADUAL DE PREVIDÊNCIA – CEP

Reunião solicitada por: Silvio Roberto Vizeu Lima Tipo de reunião: Ordinária

Condução: Silvio Roberto Vizeu Lima Redator da Ata: Isabela Larrat

Conselheiros:

Silvio Roberto Vizeu Lima – Representante do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV (Membro Titular)
Ivan Silveira da Costa – Representante do Ministério Público de Estado do Pará – MPE (Membro 
Titular)
José Haelton Souza da Costa – Representante dos Servidores Ativos Militares (Membro Titular)
Haroldo Alencar de Sousa Neto – Representante da Federação das Associações e pensionistas do 
Pará – FAAPPA (Membro Suplente)
Maria José Santa Maria Moraes – Representante do Sindicato dos Delegados de Polícia do Pará – 
SINDELP (Membro Titular)
Jander Mires dos Santos – Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE (Membro 
Titular)
Reinaldo de Oliveira Martins – Representante do Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do 
Pará – SINDIFISCO (Membro Titular)
Élida de Nazaré F Albuquerque Pedrosa – Representante do Sindicato dos Servidores do Fisco 
Estadual do Pará – SINDIFISCO (Membro Suplente)
Gustavo Tavares Monteiro – Representante da Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE 
(Membro Suplente)
Thainná Magalhães de Alencar – Representante da Secretaria de Administração do Estado do 
Pará – SEAD (Membro Suplente)

Convidado: Henrique Pereira Mascarenhas – Analista de Investimentos
Assunto: Abertura

Observada a existência de quórum, foi declarada aberta a 3ª Reunião Ordinária por meio de videoconferência do Conselho 
Estadual de Previdência – CEP, procedida pelo Presidente do IGEPREV, Silvio Roberto Vizeu Lima.


